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11356 ‐ ممنوعات احرام

سوال

شخص که در احرام است از چه چیزهای باید خودداری کند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

ممنوعات احرام کارهای است که انسان به سبب احرام اجازهی انجام آن را ندارد، از جمله:

۱‐ تراشیدن سر به دلیل سخن خداوند متعال که مفرماید:

ولا تَحلقُواْ رووسم حتَّ يبلُغَ الْهدْي محلَّه [بقره: ۱۹۶]

(و تا قربان به قرباناه نرسیده سرهای خود را نتراشید).

علما تراشیدن دیر موهای بدن و همینطور کوتاه کردن ناخن را به تراشیدن موی سر ملحق کردهاند.

۲‐ استفاده از عطر و خوش بوی پس از بسته شدن احرام، چه عطر در لباس استفاده شود و چه بر روی بدن، یا در غذا و

یا در شستشوی لباس یا هر چیز دیر؛ چرا که استفاده از خوشبوی در احرام جایز نیست و رسول اله ـ صل اله علیه

وسلم ـ دربارهی مردی که در حال احرام توسط شترش کشته شد فرمود: او را با آب و سدر بشویید و در دو ته لباس

خودش (یعن لباس احرام) کفن کنید و سرش را نپوشانید و به او حنوط نزنید حنوط مخلوط است از عطر که برای خوشبو

کردن میت استفاده مشود.

۳‐ جماع و همبستری، زیرا اله متعال مفرماید:

فَمن فَرض فيهِن الْحج فَلا رفَث ولا فُسوق ولا جِدَال ف الْحج [بقره: ۱۹۷]

(پس هر که در این [ماهها] حج را [بر خود] فرض نمود، پس [بداند که] در اثنای حج همبستری و گناه و جدال [روا] نیست).

۴- مباشرت همراه با شهوت با همسر (یعن بوسه و لمس با شهوت و...) زیرا این در عموم فَلا رفَث وارد مشود و از

https://islamqa.info/index.php/fa/answers/11356/%D9%85%D9%85%D9%86%D9%88%D8%B9%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%85


3 / 2

آنجای که شخص محرم نمتواند ازدواج و خواستاری کند، پس من باب اول مباشرت همسر از روی شهوت نیز برایش

جایز نیست.

۵- کشتن شار. اله متعال مفرماید:

يا ايها الَّذِين آمنُواْ لا تَقْتُلُواْ الصيدَ وانتُم حرم [مائده: ۹۵]

(ای کسان که ایمان آوردهاید در حال که محرِم هستید شار را نشید).

اما کندن و بریدن درخت برای شخص محرم حرام نیست مر آنه داخل حدود حرم باشد و این کار (یعن کندن درخت در

داخل حرم) برای شخص محرم و غیر محرم جایز نیست. برای همین کندن درخت در عرفه جایز است، حت اگر شخص در

حال احرام باشد (زیرا داخل حدود حرم نیست) زیرا ممنوعیت قطع درختان متعلق به منطقهی حرم است نه احرام.

۶- برخ از ممنوعات خاص مردان در حال احرام: پوشیدن پیراهن و برنس (لباس که کلاه سرخود دارد) و شلوار و عمامه

و موزه (پاپوش)، زیرا وقت از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ دربارهی آنچه پوشیدنش برای محرم حرام است پرسیده شد،

فرمودند: پیراهن و برنس و شلوار و عمامه و موزه نمپوشد اما پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ برای کس که ازار نیابد

اجازه دادهاند که شلوار بپوشد و همینطور کس که نعلین نیابد متواند موزه به پا کند.

علما از این پنج مورد تحت عنوان لباس دوخته شده یاد مکنند، به همین سبب برخ از عوام گمان کردهاند لباس دوخته

شده یعن هر چیزی که با دوختن تهیه شده باشد، اما این صحیح نیست. منظور اهل علم این است که انسان لباس را که بر

اساس بدن یا قسمت از آن دوخته شده باشد جایز نیست، مانند پیراهن و شلوار. بنابراین اگر انسان ردای به تن کند که

قسمت از آن پینه خورده باشد یا پاره شده و سپس دوخته شده باشد اشال ندارد، و همینطور پوشیدن پیراهن که بدون

دوختن تولید شده باشد جایز نیست.

۷‐ ی از ممنوعات احرام مخصوص زنان، پوشیدن نقاب است. نقاب پارچهای است که زن برای پوشاندن صورت بر

چهرهی خود قرار مدهد و برای دیدن در برابر چشمانش دو منفذ قرار دارد. زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ از پوشیدن

نقاب در هنام احرام نه نموده است. همینطور پوشیدن برقع در حال احرام جایز نیست. زن در هنام احرام نباید نقاب یا

برقع به چهره داشته باشد و مشروع این است که چهرهاش پیدا باشد مر آنه مردان نامحرم از کنار وی بذرند که در این

صورت باید چهرهی خود را بپوشاند و در این حالت اشال ندارد آن پوشش به چهرهاش برخورد کند.

کس که این ممنوعات را از روی فراموش یا جهل یا اجبار انجام دهد هیچ چیز برای وی لازم نیست، زیرا اله متعال

مفرماید:
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ولَيس علَيم جنَاح فيما اخْطَاتُم بِه ولَن ما تَعمدَت قُلُوبم [احزاب: ۵]

(و در آنچه به اشتباه مرتب آن شدهاید بر شما گناه نیست، ول در آنچه دلهایتان عمد داشته است).

و اله متعال دربارهی کشتن شار که ی از ممنوعات احرام است مفرماید:

يا ايها الَّذِين آمنُواْ لا تَقْتُلُواْ الصيدَ وانتُم حرم ومن قَتَلَه منم متَعمدًا فَجزاء مثْل ما قَتَل من النَّعم [مائده: ۹۵]

(ای کسان که ایمان آوردهاید در حال که محرمید شار را مشید و هر کس از شما عمدا آن را بشد باید نظیر آنچه کشته

است از چهارپایان را کفاره دهد).

این نصوص نشان مدهد که هر کس ی از ممنوعات را از روی فراموش یا جهل انجام دهد چیزی بر عهدهی وی نیست.

همینطور اگر از روی اجبار مرتب آن شود، زیرا اله متعال مفرماید:

ذَابع ملَهو هال نم بغَض هِملَيا فَعدْرفْرِ صْبِال حن شَرن مَلانِ ويمبِالا نئطْمم هقَلْبو رِهكا نم لاا هاندِ إيمعن بم هبِال فَرن كم

عظيم [نحل: ۱۰۶]

(هر کس پس از ایمان آوردن خود به اله کفر ورزد [عذاب سخت خواهد داشت] مر آن کس که مجبور شده و[ل] قلبش به

ایمان اطمینان دارد، اما هر کس سینهاش به کفر گشاده گردد خشم اله بر آنان است و برایشان عذاب بزرگ خواهد بود).

اگر این دربارهی اجبار بر کفر باشد، پس هرچه کمتر از آن باشد من باب اول بخشوده شده است.

اما کس که از روی فراموش مرتب ممنوعات احرام شده هرگاه یادش آمد باید فورا دست از انجامش بشد، و جاهل نیز

وقت نسبت به آن کار علم پیدا کرد باید فورا از آن دست بشد. همینطور شخص مجبور با برطرف شدن اجبارش لازم است

از ارتاب کار ممنوع دست بشد. برای مثال اگر شخص محرم از روی فراموش سر خود را پوشانده است، هرگاه یادش

آمد پوشش را از سرش برمدارد، و اگر دستش را با عطر یا صابون خوشبو شست پس از آنه یادش آمد واجب است

دست خود را دوباره بشوید تا بوی آن برود.


